
1Zvláštní pojistné podmínky pro pojištění odpovědnosti zastupitelů obce P-666/14

Zvláštní pojistné podmínky  
pro pojištění odpovědnosti 
zastupitelů obce
P-666/14

Přehled článků

Článek 1 Pojistné nebezpečí a rozsah pojištění 2

Článek 2 Výluky z pojištění 2

Článek 3 Povinnosti pojistníka a pojištěného a důsledky porušení povinností 2

Článek 4 Pojistná událost 2

Článek 5 Územní platnost pojištění 3

Článek 6  Náklady právní ochrany 3

Článek 7 Plnění pojistitele 3

Článek 8 Zánik pojištění 3

Článek 9 Výklad pojmů 3



2Zvláštní pojistné podmínky pro pojištění odpovědnosti zastupitelů obce P-666/14

Článek 1 
Pojistné nebezpečí a rozsah pojištění

▶  1) Pojištění se sjednává pro případ právním předpisem 
stanovené povinnosti pojištěného nahradit obci uvedené 
v pojistné smlouvě (dále jen „obec”) škodu (újmu na jmění), 
která nemá povahu újmy na věci nebo na zvířeti a která 
nevyplývá z újmy na životě, na zdraví, na zvířeti ani na věci 
(dále jen „finanční škoda”), pokud byla taková škoda způsobena 
porušením právní povinnosti vyplývající z výkonu funkce 
v obecním zastupitelstvu, pro kterou je pojištění sjednáno (dále 
jen „pojištěná funkce”).

▶  2) Pojištěnými jsou fyzické osoby, které v době pojištění 
vykonávaly, vykonávají nebo budou vykonávat pojištěnou funkci.

▶  3) Z pojištění poskytne pojistitel náhradu:
 a)  finanční škody, kterou je pojištěný povinen uhradit obci 

podle obecně závazných právních předpisů, pokud byl proti 
němu vznesen oprávněný nárok na náhradu této škody,

 b)  nákladů nutných k právní ochraně pojištěného proti 
uplatněnému nároku na náhradu finanční škody, pokud se na 
ni vztahuje pojištění sjednané na základě těchto pojistných 
podmínek, a to v rozsahu čl. 6.

Článek 2 
Výluky z pojištění

▶  1) Pojištění se nevztahuje na povinnost pojištěného nahradit 
újmu způsobenou:

 a)  úmyslně (včetně svévole nebo škodolibosti),
 b)  na životě, na zdraví, na zvířeti nebo na věci ani na újmu 

z takové újmy vyplývající,
 c)  v souvislosti s úmyslným trestným činem, zneužitím 

pravomoci nebo jiným úmyslným protiprávním jednáním,
 d)  jednáním, v souvislosti s nímž pojištěný získal osobní 

prospěch, výhodu nebo přijal odměnu, na kterou neměl právní 
nárok,

 e)  pomluvou, urážkou nebo jiným dotčením práva na ochranu 
osobnosti člověka nebo právní osobnosti právnické osoby, 
zneužitím účasti v hospodářské soutěži,

 f)  nesjednáním nebo neudržováním přiměřené pojistné ochrany 
obce,

 g)  v důsledku porušení povinnosti nebo jiné právní skutečnosti, 
o které pojistník nebo pojištěný v době uzavření pojistné 
smlouvy věděl nebo s přihlédnutím ke všem okolnostem mohl 
vědět,

 h)  schodkem na svěřených finančních hodnotách,
 i)  porušením pracovněprávních předpisů,
 j)  neuplatněním nebo pozdním uplatněním práv,
 k)  v souvislosti s jakoukoli operací s cennými papíry, včetně 

jejich emise,
 l)  porušením práv z průmyslového nebo jiného duševního 

vlastnictví (např. práv na patent, práv z ochranných známek 
a průmyslových vzorů, práv na ochranu firmy, označení 
původu, práv autorských a s nimi souvisejících),

 m)  znečištěním životního prostředí působením formaldehydu, 
azbestu nebo materiálu obsahujícího azbest,

 n)  působením magnetických nebo elektromagnetických polí,
 o)  osobou s nebezpečnými vlastnostmi, které se pojištěný 

vědomě bez její nutné potřeby ujal tak, že jí poskytl útulek 
nebo svěřil určitou činnost.

▶  2) Pojistitel neposkytne plnění za:
 a)  újmu, jestliže pojištěný převzal povinnost k její náhradě 

v rozsahu širším, než který vyplývá z právního předpisu, 
včetně případů, kdy pojištěný nemůže uplatnit námitku 
promlčení z toho důvodu, že sjednal delší promlčecí lhůtu, 
než která vyplývá z právního předpisu, nebo se námitky 
promlčení vzdal,

 b)  pojištěnému uložené nebo proti němu uplatňované pokuty, 

penále či jiné smluvní, správní nebo trestní sankce nebo jiné 
platby, které mají represivní, exemplární nebo preventivní 
charakter,

 c)  náhradu újmy nebo práva, které byly přiznány soudem ve 
Spojených státech amerických nebo Kanadě nebo na základě 
práva Spojených států amerických nebo Kanady.

▶  3) Na pojištění se mohou vztahovat ještě další výluky uvedené 
v pojistné smlouvě, jiných ustanoveních pojistných podmínek 
vztahujících se ke sjednanému pojištění nebo vyplývající 
z právních předpisů.

Článek 3 
Povinnosti pojistníka a pojištěného a důsledky porušení 
povinností

▶  1) Pojistník je povinen informovat pojistitele bezodkladně 
o uzavření dohody o sloučení nebo připojení obcí 
a o rozhodnutí o připojení nebo zrušení městských obvodů 
a městských částí.

▶  2) Nastane-li škodná událost, má pojištěný zejména následující 
povinnosti:

 a)  bez zbytečného odkladu oznámit pojistiteli, že obec proti 
němu uplatnila právo na náhradu újmy, a vyjádřit se ke své 
povinnosti nahradit újmu, k požadované náhradě újmy a její 
výši,

 b)  bez zbytečného odkladu oznámit pojistiteli, že v souvislosti 
se škodnou událostí bylo proti němu zahájeno řízení před 
orgánem veřejné moci (zejména občanskoprávní nebo trestní 
soudní řízení, přestupkové nebo jiné správní řízení) nebo 
rozhodčí řízení, a informovat o průběhu a výsledcích řízení,

 c)  nesmí bez souhlasu pojistitele uhradit ani se zavázat 
k úhradě promlčené pohledávky nebo její části,

 d)  nesmí bez souhlasu pojistitele zcela nebo zčásti uspokojit 
ani uznat či jinak smírně vyřešit nárok na náhradu újmy, který 
byl proti němu uplatněn.

▶  3) Pojištěný má v řízení o náhradě újmy vedeném proti němu 
zejména následující povinnosti:

 a)  postupovat v souladu s pokyny pojistitele,
 b)  nesmí bez souhlasu pojistitele uzavřít soudní smír nebo se 

jinak smírně vyrovnat,
 c)  vznést námitku promlčení,
 d)  podat opravný prostředek, včetně odporu, pokud se 

s pojistitelem nedohodne jinak,
 e)  postupovat tak, aby nezavdal příčinu k vydání rozsudku pro 

zmeškání nebo pro uznání.

▶  4) Pojistitel není povinen plnit, jestliže pojištěný porušil 
některou z povinností uvedených v odst. 2) písm. c) a v odst. 3) 
písm. b) až e).

▶  5) Další povinnosti pojistníka a pojištěného a důsledky 
porušení povinností mohou vyplývat z ustanovení pojistné 
smlouvy, jiných pojistných podmínek vztahujících se ke 
sjednanému pojištění a právních předpisů.

Článek 4 
Pojistná událost

▶  1) Pojistnou událostí je uplatnění oprávněného nároku na 
náhradu finanční škody vůči pojištěnému, pokud je s ním 
spojena povinnost pojistitele poskytnout pojistné plnění.

▶  2) Pojistitel je povinen poskytnout pojistné plnění za 
předpokladu, že jsou současně splněny následující podmínky:

 a)  k porušení povinnosti, v jehož důsledku škoda vznikla, došlo 
po retroaktivním datu. Retroaktivní datum je shodné s datem 
vzniku pojištění, není-li ujednáno jinak;

 b)  obec poprvé písemně uplatnila nárok na náhradu škody proti 



3Zvláštní pojistné podmínky pro pojištění odpovědnosti zastupitelů obce P-666/14

pojištěnému v době trvání pojištění;
 c)  pojištěný uplatnil nárok na plnění vůči pojistiteli do 60 dní 

po zániku pojištění.

▶  3) Více nároků na náhradu škody, které vyplývají z jednoho 
porušení povinností jedním nebo více pojištěnými nebo které 
vyplývají z více právně nebo ekonomicky přímo souvisejících 
porušení povinností jedním nebo více pojištěnými, se považuje 
za jednu pojistnou událost.

Článek 5 
Územní platnost pojištění

▶  Předpokladem vzniku práva na plnění z pojištění je, že nárok na 
náhradu škody byl vůči pojištěnému uplatněn v České republice 
a pojištěný za škodu odpovídá podle právních předpisů platných 
na území České republiky.

Článek 6 
Náklady právní ochrany

▶  1) Pokud pojištěný splnil všechny povinnosti uložené mu 
v souvislosti se vznikem škodné události pojistnou smlouvou, 
pojistnými podmínkami a právními předpisy, je pojistitel 
povinen uhradit účelně vynaložené náklady:

 a)  řízení o náhradě újmy před příslušným orgánem, pokud bylo 
nutné ke zjištění povinnosti pojištěného k náhradě újmy 
nebo její výše v souvislosti se škodnou událostí, a náklady 
právního zastoupení pojištěného v tomto řízení, a to ve všech 
stupních,

 b)  na obhajobu v trestním řízení (v přípravném řízení i v řízení 
před soudem ve všech stupních) vedeném proti pojištěnému 
v souvislosti se škodnou událostí, pokud se k tomu písemně 
zavázal,

 c)  mimosoudního projednávání nároku poškozeného na náhradu 
újmy, pokud se k tomu písemně zavázal.

▶  2) Náklady právního zastoupení a obhajoby podle odst. 1), které 
přesahují mimosmluvní odměnu advokáta v České republice 
stanovenou příslušnými právními předpisy, pojistitel uhradí 
pouze v případě, že se k tomu písemně zavázal.

▶  3) Pojistitel nehradí náklady podle odst. 1), jestliže byl pojištěný 
v souvislosti se škodnou událostí uznán vinným úmyslným 
trestným činem. Pokud již pojistitel tyto náklady uhradil, má 
proti pojištěnému právo na vrácení vyplacené částky.

Článek 7 
Plnění pojistitele

▶  1) Pojistitel poskytne pojistné plnění z jedné pojistné události 
a zároveň ze všech pojistných událostí nastalých během jednoho 
pojistného roku v souhrnu maximálně do výše limitu pojistného 
plnění sjednaného v pojistné smlouvě.

▶  2) Výše úhrady nákladů právní ochrany podle čl. 6 spolu 
s poskytnutým pojistným plněním z jedné pojistné události 
může dosáhnout maximálně výše limitu pojistného plnění 
uvedeného v pojistné smlouvě.

▶  3) Limit pojistného plnění uvedený v pojistné smlouvě zvolil 
pojistník po zvážení a s vědomím všech rizik spojených 
s činností, pro kterou je pojištění sjednáno.

▶  4) Je-li šetření pojistitele závislé na výsledku řízení před 
orgánem veřejné moci (zejména občanskoprávního nebo 
trestního soudní řízení, přestupkového nebo jiné správního 
řízení) nebo rozhodčího řízení, nemůže být bez něj ukončeno. 
Pojistitel v takovém případě není do doby, kdy je mu 
doručeno pravomocné rozhodnutí tohoto orgánu, v prodlení 
s poskytnutím pojistného plnění ani zálohy na pojistné plnění.

Článek 8 
Zánik pojištění

▶  Kromě důvodů vyplývajících z pojistné smlouvy, jiných 
pojistných podmínek vztahujících se ke sjednanému pojištění 
a občanského zákoníku zaniká pojištění sloučením nebo 
připojením obcí, v případě městských obvodů a městských částí 
též jejich zrušením.

Článek 9 
Výklad pojmů

▶  1) Odpovědností za újmu se rozumí z právních předpisů 
vyplývající povinnost nahradit újmu.

▶  2) Obcí se rozumí obec uvedená v pojistné smlouvě. Obcí se 
rozumí také město a městys. Ustanovení vztahující se na obec 
se přiměřeně použijí také na městský obvod a městskou část.

▶  3) Věcí se rozumí věc hmotná.


